
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 행정지원과

정책: 행정운영경비(상당구 행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 행정지원과 17,483,656 17,147,047 336,609

국 3,028 3,028 0

시 17,480,628 17,144,019 336,609

행정운영경비(상당구 행정지원과) 15,186,358 14,849,749 336,609

국 3,028 3,028 0

시 15,183,330 14,846,721 336,609

인력운영비 14,686,435 14,349,926 336,509

국 3,028 3,028 0

시 14,683,407 14,346,898 336,509

인건비 12,171,768 11,852,419 319,349

101 인건비 12,171,768 11,852,419 319,349

03 무기계약근로자보수 1,353,296 1,033,947 319,349

◎환경공무직 퇴직금 464,349 145,000 319,349464,349,000원

물건비 395,310 378,150 17,160

204 직무수행경비 395,310 378,150 17,160

02 직급보조비 395,310 378,150 17,160

◎5급 부족분 30,000 24,000 6,000

◎6급(일반직,운영직) 부족분 122,760 118,800 3,960

◎7급(일반직,운영직) 부족분 104,160 100,440 3,720

◎8급이하(일반직,운영직) 부족분

116,580 113,100 3,480

30,000,000원

122,760,000원

104,160,000원

116,580,000원

기본경비 499,923 499,823 100

기본경비 499,923 499,823 100

204 직무수행경비 152,500 152,400 100

01 직책급업무수행경비 14,500 14,400 100

◎직책급업무추진비 14,500 14,400 100

○5급보조기관 부족분 9,700 9,600 1009,700,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 민원지적과

정책: 행정운영경비(상당 민원지적과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 민원지적과 684,993 681,702 3,291

국 50,863 50,863 0

시 634,130 630,839 3,291

행정운영경비(상당 민원지적과) 74,366 71,426 2,940

기본경비 74,366 71,426 2,940

기본경비 74,366 71,426 2,940

201 일반운영비 39,926 36,986 2,940

02 공공운영비 15,960 13,020 2,940

◎우편요금 15,960 13,020 2,940

○등기 14,700 11,760 2,9402,450원 * 500통 * 12월

재무활동(상당구 민원지적과) 351 0 351

보전지출 351 0 351

반환금 기타 351 0 351

802 반환금기타 351 0 351

01 국고보조금반환금 351 0 351

◎2020. 가족관계등록사무 지원사업 351 0 351

○집행잔액 272 0 272

○이자 79 0 79

271,020원

78,670원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 주민복지과

정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장

단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 주민복지과 3,723,808 3,713,808 10,000

도 10,000 0 10,000

시 3,713,808 3,713,808 0

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,344,190 1,334,190 10,000

도 10,000 0 10,000

시 1,334,190 1,334,190 0

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 388,181 378,181 10,000

도 10,000 0 10,000

시 378,181 378,181 0

경로당 신축 개보수(보조) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

◎용암1동 부영2차 경로당 기능보강사업

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

도 10,000 0 10,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성

단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 환경위생과 5,742,846 4,982,172 760,674

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 721,621 698,552 23,069

쾌적한 생활환경 조성 609,825 588,846 20,979

가로청소 및 쓰레기 수집운반 550,763 529,784 20,979

101 인건비 36,031 15,052 20,979

04 기간제근로자등보수 36,031 15,052 20,979

◎가을철 낙엽수거지원 인부임 18,570 0 18,570

○기본급 17,637 0 17,637

○야간근무수당 933 0 933

◎4대보험료 기관부담금 2,019 0 2,019

○국민연금 836 0 836

○건강보험 620 0 620

○장기요양보험 64 0 64

○고용보험 307 0 307

○산재보험 192 0 192

◎자연발생유원지 행락철 수거지원 인부임 13,928 13,576 352

○기본급 13,228 12,894 334

○야간근무수당 700 682 18

◎4대보험료 기관부담금 1,514 1,476 38

○국민연금 627 611 16

○건강보험 465 453 12

○장기요양보험 48 47 1

○고용보험 230 225 5

○산재보험 144 140 4

84,790원 * 4명 * 26일 * 2월

5,299원 * 4명 * 22일 * 2월

18,570,000원 * 4.5%

18,570,000원 * 3.335%

620,000원 * 10.25%

18,570,000원 * 1.65%

18,570,000원 * 1.03%

84,790원 * 2명 * 26일 * 3월

5,299원 * 2명 * 22일 * 3월

13,928,000원 * 4.5%

13,928,000원 * 3.335%

465,000원 * 10.25%

13,928,000원 * 1.65%

13,928,000원 * 1.03%

자연친화적인 환경행정 전개 39,307 37,217 2,090

먹는물 공동시설 관리 9,980 7,890 2,090

201 일반운영비 7,080 4,990 2,090

01 사무관리비 6,840 4,750 2,090

◎살균기 유지관리비 6,840 4,750 2,0906,840,000원

행정운영경비(상당구 환경위생과) 4,961,749 4,224,144 737,605

인력운영비 4,863,940 4,126,335 737,605

무기계약근로자 보수 4,863,940 4,126,335 737,605

101 인건비 4,863,940 4,126,335 737,605

03 무기계약근로자보수 4,863,940 4,126,335 737,605

◎환경공무직 인부임(15년 이상) 4,863,940 4,126,335 737,605

○기본급 2,004,093 1,682,375 321,718

○상여금 1,191,326 1,010,763 180,563

-기말수당

379,016 319,396 59,620

2,226,770원 * 75명 * 12월

2,526,770원 * 50% * 75명 * 4회



부서: 상당구 환경위생과

정책: 행정운영경비(상당구 환경위생과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-체력단련비

568,524 479,094 89,430

-정근수당

189,508 159,698 29,810

-성과상여금 54,278 52,575 1,703

○정액수당 885,714 765,780 119,934

-특수업무종사수당

81,000 70,200 10,800

-작업장려수당 63,000 54,600 8,400

-정근수당가산금 72,000 62,400 9,600

-초과근무수당 582,374 491,240 91,134

ㆍ휴일근무수당

379,809 320,382 59,427

ㆍ야간근무수당

202,565 170,858 31,707

○복리후생비 353,410 300,838 52,572

-정액급식비 126,000 109,200 16,800

-명절휴가비

227,410 191,638 35,772

○후생복지 121,800 106,200 15,600

-위생비 72,000 62,400 9,600

-위험수당 45,000 39,000 6,000

○연차유급휴가수당

225,072 189,854 35,218

○특별급량비 12,000 10,400 1,600

○환경공무직 피복비 63,750 55,250 8,500

-작업복 40,500 35,100 5,400

-방한복 7,500 6,500 1,000

-작업조끼 2,250 1,950 300

-안전화 9,000 7,800 1,200

-장화 2,250 1,950 300

-우의 1,125 975 150

-안전모 1,125 975 150

○환경공무직 독감 예방접종비

2,250 1,950 300

○환경공무직 폐렴구균 예방접종

950 0 950

○환경공무직 파상풍 예방접종

200 0 200

○환경공무직 경미한 부상치료비

3,375 2,925 450

2,526,770원 * 50% * 75명 * 6회

2,526,770원 * 50% * 75명 * 2회

2,226,770원 * 37.5% * 65명

90,000원 * 75명 * 12월

70,000원 * 75명 * 12월

80,000원 * 75명 * 12월

140,670원 * 75명 * 3일 * 12월

9,378원 * 75명 * 24일 * 12월

140,000원 * 75명 * 12월

2,526,770원 * 60% * 75명 * 2회

80,000원 * 75명 * 12월

50,000원 * 75명 * 12월

150,048원 * 75명 * 20일

8,000원 * 75명 * 20일

90,000원 * 75명 * 6종

100,000원 * 75명 * 1종

15,000원 * 75명 * 2회

60,000원 * 75명 * 2회

15,000원 * 75명 * 2회

15,000원 * 75명 * 1회

15,000원 * 75명 * 1회

30,000원 * 75명 * 1회

95,000원 * 10명 * 1회

20,000원 * 10명 * 1회

150,000원 * 75명 * 30%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 건설과 13,041,845 11,461,895 1,579,950

도 314,000 0 314,000

조 100,000 0 100,000

시 12,627,845 11,461,895 1,165,950

균형발전을 위한 도시기반조성 8,697,097 7,212,097 1,485,000

도 314,000 0 314,000

조 100,000 0 100,000

시 8,283,097 7,212,097 1,071,000

노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 1,739,397 1,722,397 17,000

용담동 가좌경로당 옆(소3-285호) 도로개설 13,000 10,000 3,000

401 시설비및부대비 13,000 10,000 3,000

01 시설비 13,000 10,000 3,000

◎실시설계비 13,000 10,000 3,00013,000,000원

운동동 72-4번지 일원(소3-958호) 도로개설 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

◎실시설계비 14,000 0 14,00014,000,000원

도로관리 6,957,700 5,489,700 1,468,000

도 314,000 0 314,000

조 100,000 0 100,000

시 6,543,700 5,489,700 1,054,000

도로정비 및 유지보수 3,539,065 3,529,065 10,000

401 시설비및부대비 3,103,075 3,093,075 10,000

01 시설비 3,094,093 3,084,093 10,000

◎도로 무단점용 민원 측량수수료(경계복원측량

) 10,000 0 10,00010,000,000원

소규모 지역가꾸기 사업 1,656,670 838,670 818,000

401 시설비및부대비 1,656,670 838,670 818,000

01 시설비 1,652,827 834,827 818,000

◎중앙로 차없는거리 시설정비공사(L=210m)

250,000 0 250,000

◎호미지구 방음벽 조류충돌방지필름 설치사업(

L=520m) 78,000 0 78,000

◎금천동 56-7번지 일원 도로정비공사(A=1,128

㎡) 60,000 0 60,000

◎미원면 기암2리 아스콘 덧씌우기공사(A=3,015

㎡) 60,000 0 60,000

◎문의면 상장2리 도로정비공사(L=300m)

200,000 0 200,000

◎문의면 문산리 산6-10번지 일원 사면보강공사

170,000 0 170,000

250,000,000원

78,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

200,000,000원

170,000,000원

교량 및 시설물 유지관리 1,123,465 897,465 226,000

401 시설비및부대비 1,123,465 897,465 226,000



부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,120,000 894,000 226,000

◎방서교 등 2개교 정밀안전점검용역

86,000 0 86,000

◎산성터널 정밀안전점검용역 98,000 0 98,000

◎신송교 등 2개교 보수보강공사 실시설계용역

42,000 0 42,000

86,000,000원

98,000,000원

42,000,000원

미원면 금관3리 농로 및 배수로 정비공사 60,000 0 60,000

조 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

조 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎농로포장(L=150m), 식생블럭(L=50m), 배수로(

L=100m) 60,000 0 60,00060,000,000원

조 60,000 0 60,000

미원면 어암1리 배수로 정비사업 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎배수로 정비(L=170m) 40,000 0 40,00040,000,000원

조 40,000 0 40,000

생활불편시설 개선사업 264,000 0 264,000

도 264,000 0 264,000

401 시설비및부대비 264,000 0 264,000

도 264,000 0 264,000

01 시설비 264,000 0 264,000

◎상당산성 마을 골목, 산책로 스마트 LED안심

등 설치사업(150개소) 36,000 0 36,00036,000,000원

도 36,000 0 36,000

◎남일면 가중2리 마을진입로 확포장공사(L=85m

) 40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

◎미원면 기암1리 농로포장공사(L=135m)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎미원면 기암리 세천정비공사(L=45m)

25,000 0 25,00025,000,000원

도 25,000 0 25,000

◎미원면 계원리 638-2번지 일원 배수로 및 마

을안길 정비공사(L=300m) 40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

◎미원면 계원리 503번지 일원 배수로 정비공사

(L=70m) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎미원면 대덕리 세천 정비공사(L=75m)

40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000



부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎육거리 종합시장 정문 일원 포장공사(A=143㎡

) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

◎상당구 남사로 일원 아스콘 재포장공사(A=1,6

40㎡) 33,000 0 33,00033,000,000원

도 33,000 0 33,000

도시계획도로 정비사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎용암농협사거리~대머리공원 안전시설설치(L=3

54m) 50,000 0 50,00050,000,000원

도 50,000 0 50,000

재난ㆍ재해의 제로화 구현 1,189,799 1,144,799 45,000

재난ㆍ재해 예방 94,287 89,287 5,000

재난 및 재해 관리 94,287 89,287 5,000

201 일반운영비 86,887 81,887 5,000

02 공공운영비 82,194 77,194 5,000

◎설해대책장비 수선비 15,140 10,140 5,000

○제설장비 수리(고무판 등) 5,000 0 5,0005,000,000원

하천ㆍ배수시설 개선 1,095,512 1,055,512 40,000

하천 정비 및 유지관리 690,486 650,486 40,000

401 시설비및부대비 648,686 608,686 40,000

01 시설비 645,000 605,000 40,000

◎주요 하천변 제초작업 80,000 40,000 40,00080,000,000원

하수관리 73,680 43,680 30,000

지하수 보호 관리 73,680 43,680 30,000

지하수 시설물 관리 73,680 43,680 30,000

401 시설비및부대비 69,000 39,000 30,000

01 시설비 69,000 39,000 30,000

◎지하수 보조관측망 유지보수공사

30,000 0 30,00030,000,000원

행정운영경비(상당구 건설과) 640,242 639,042 1,200

기본경비 73,395 72,195 1,200

기본경비 73,395 72,195 1,200

405 자산취득비 3,600 2,400 1,200

01 자산및물품취득비 3,600 2,400 1,200

◎도로기동반 사무실 옷장 1,200 0 1,200300,000원 * 4조

재무활동(상당구 건설과) 18,750 0 18,750



부서: 상당구 건설과

정책: 재무활동(상당구 건설과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 18,750 0 18,750

반환금 기타 18,750 0 18,750

802 반환금기타 18,750 0 18,750

01 국고보조금반환금 14,351 0 14,351

◎2020. 재해위험지역 정비사업 14,351 0 14,351

○집행잔액 14,265 0 14,265

○이자 86 0 86

14,265,000원

86,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,399 0 4,399

◎2020. 재해위험지역 정비사업 4,399 0 4,399

○집행잔액 4,372 0 4,372

○이자 27 0 27

4,372,000원

27,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 건축과

정책: 건축행정 건실화

단위: 신뢰받는 건축행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 건축과 277,717 268,708 9,009

건축행정 건실화 192,081 183,072 9,009

신뢰받는 건축행정 추진 135,695 126,686 9,009

적법한 건축행정을 위한 관리 122,735 113,726 9,009

201 일반운영비 122,735 113,726 9,009

01 사무관리비 122,735 113,726 9,009

◎건축행정 업무대행 수수료 122,735 113,726 9,009

○사용승인(신고) 현장조사, 검사, 확인 업무

대행 36,950 27,941 9,00936,950,000원


